

GAZETA POMIECHOWSKA

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY
grudzień 2021 / 32 (98)

Biuletyn Informacyjny Gminy Pomiechówek



**Prezent
na święta?
Obwodnica!**

**D w o r z e c
wreszcie jest**

**Budżet
w trud-
nych
czasach**



Pożegnanie

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci wieloletniego proboszcza naszej parafii ks. kanonika Franciszka Kacprzyckiego, który zmarł 22 listopada, przeżywszy 87 lat. We mszy żałobnej wziął udział wójt gminy Dariusz Bielecki, który pożegnał śp. księdza proboszcza w imieniu mieszkańców, wyrażając wdzięczność za lata posługi duszpasterskiej. Przypominamy, że ksiądz kanonik przez szesnaście lat był proboszczem parafii św. Anny w Pomiechowie, był inicjatorem i budowniczym kaplicy w Starym Orzechowie.

Szczepmy się

Pandemia koronawirusa w dalszym ciągu rośnie w siłę i nie pozwala o sobie zapomnieć. Szpitale zapelniają się w bardzo szybkim tempie. Niestety, mimo statystyk oraz rosnącej liczby zakażeń, wielu z nas nie zdecydowało się jeszcze na szczepienie. Według rządowych danych w gminie Pomiechówek, do dnia 10 grudnia osób w pełni zaszczepionych było 5 350, co stanowi 58,8 proc. ogółu. Aby zminimalizować ryzyko zakażenia, a także konsekwencji, które za tym idą, pamiętajmy o przestrzeganiu zaleceń – dezynfekcja, dystans, maseczka.

Konsultacje PKP

W dalszym ciągu trwają konsultacje społeczne nad wariantami przebiegu korytarzy nowo projektowanej linii kolejowej, mającej na celu zwiększenie przepustowości na odcinku Warszawa Wschodnia – Nasielsk. Stanowisko naszego samorządu w tej sprawie jest niezmiennie od grudnia 2020 roku, kiedy po raz pierwszy konsultowaliśmy projekt z mieszkańcami i odnieśliśmy się do proponowanych rozwiązań. Żaden z wariantów, poprowadzonych przez teren naszej gminy, nie jest przez nas akceptowalny. Ostateczna decyzja o wyborze wariantu przesunięta została na I kwartał 2022 r.

Porady prawne dla mieszkańców

Zapraszamy mieszkańców do korzystania z bezpłatnych porad prawnych świadczonych w Urzędzie Gminy Pomiechówek w każdy czwartek w godz. 16:00-18:00.

„Demontaż i utylizacja



wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Pomiechówek dofinansowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie

30. finał WOŚP

Już 30 stycznia 2022 r. Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagra po raz trzydziesty. Zbiórka charytatywna pod hasłem „Przejrzyj na oczy”, w tym roku przeznaczona zostanie na zakup sprzętu dla zapewnienia najwyższych standardów diagnostyki i leczenia wzroku u dzieci. Sztab Pomiechówek planuje w ramach tegorocznego finału, organizację 3. Pomiechowskiego Biegu „Policz się z cukrzycą”, morsowanie, a także maraton fitness, które odbędą się dzień przed finałem tj. 29 stycznia. W niedzielę 30 stycznia wielki finał w formie imprezy otwartej. W związku z dynamicznie zmieniającą się sytuacją epidemiologiczną w Polsce oraz związanymi z nią obostrzeniami w organizacji wydarzeń kulturalnych, informujemy, że na dzień dzisiejszy nie jesteśmy w stanie przewidzieć, w jakiej formie odbędzie się tegoroczny finał. Zapraszamy na facebookowy profil „WOŚP Pomiechówek” oraz www.pomiechówek.pl by poznać aktualne informacje.

Nowy sołtys

14 października w Centrum Integracji Społecznej w Pomiechówku odbyły się uzupełniające wybory sołtysa wsi Brody, Brody-Parcele. W zebraniu uczestniczyło 28 mieszkańców, którzy dokonali wyboru swojego reprezentanta. Nowym sołtysem został Marek Błaszczak. Gratulujemy i życzymy sukcesów w pełnieniu nowej funkcji. Jednocześnie za wieloletnią pracę na stanowisku sołtysa tego sołectwa i gminnego samorządu dziękujemy Zbigniewowi Bednarkowi.

Wzory wniosków

Od 8 listopada obowiązuje nowy wzór wniosku o wydanie dowodu osobistego, a także nowy wzór dokumentu. Dodana została druga cecha biometryczna nanoszona na dokument – odcisk palca. Jednocześnie informujemy, że nie ma konieczności wymiany dokumentu na nowy, przed datą upływu jego ważności. Z dniem 1 grudnia zmianie uległ także wzór wniosku o wpis do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej. Wzory wniosków po zmianie można pobrać na www.pomiechówek.pl.

Nasz mieszkaniec nagrodzony

7 grudnia, podczas gali nagród Fundacji Nauki Polskiej 2021, został nagrodzony mieszkaniec naszej gminy prof. Grzegorz Pietrzyński – nasz słynny astronom. Panu profesorowi serdecznie gratulujemy, a Państwa zachęcamy do zapoznania się z działalnością naukową profesora i przekonania się, jak zasłużona dla nauki osoba mieszka w naszym sąsiedztwie.

Straże doposażone

W ostatnich miesiącach wójt gminy Dariusz Bielecki podpisał z marszałkiem województwa Adamem Struzikiem dwie istotne umowy dla naszych strażaków, dotyczące pomocy finansowej na zakup bieżącego wyposażenia. Zakupiony sprzęt w ostatnich dniach dotarł do gminy. Dla OSP Pomiechówek zakupiono osiem kompletów odzieży ochrony indywidualnej strażaka: hełmy z latarką, buty, ubrania specjalne i rękawice – wartość umowy to blisko 45 tys. zł. Dla OSP Goławice Pierwsze – pięć kompletów odzieży indywidualnej oraz dodatkowo dwa aparaty powietrzne z maską – wartość umowy to 40 tys. zł. Dotacja z województwa mazowieckiego to kwota po 20 tys. zł dla każdej jednostki. Pozostała kwota to środki pochodzące z budżetu gminy. W grudniu wyposażenie zostanie oficjalnie przekazane do straży.

Jubileusz „Złote Gody”

Rocznica pięćdziesięciu wspólnie przeżytych lat to jubileusz szczególny. Symbol nie tylko miłości i wierności, lecz także oddania, życzliwości i wzajemnego szacunku. W tym roku ten wyjątkowy jubileusz świętuje 12 par z naszej gminy: Alina i Jerzy Rzepkowsy, Barbara i Andrzej Piotrak, Joanna i Jan Sobieszek, Stefania i Janusz Ostrołęcy, Stanisława i Zygmunt Śmigiełscy, Wanda i Stanisław Borkowsy, Wanda i Zbigniew Bogdańscy, Karolina i Bogdan Krawczykowski, Edwarda i Witold Prusińscy, Bożena i Tadeusz Kurpiewscy, Zofia i Wojciech Rokiccy oraz Alicja i Wiktor Getler, którzy obchodzą 55. rocznicę ślubu. W środę 8 grudnia odbyło się uroczyste wręczenie medali Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej za „Długoletnie Pożycie Małżeńskie”. W tym roku, tak jak w poprzednim, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Justyna Oczak-Gajewska odwiedziła jubilatów w domach, wręczając medale oraz listy gratulacyjne. Serdecznie gratulujemy przeżytych wspólnie lat oraz życzymy kolejnych, wspólnie przeżywanych rocznic.

Drodzy Mieszkańcy!

Choć prognozy nie były optymistyczne, zapewne wielu z nas jeszcze kilka miesięcy temu po cichu wierzyło, że wyjdziemy z sytuacji epidemiologicznej obronną ręką i powoli nastanie normalność. Jak się jednak okazało, nadzieje były płonne, a my wciąż czujemy na plecach oddech pandemii i jej konsekwencji. Wyrażam nadzieję, że czujecie się Państwo dobrze i mimo wszystko - nie tracicie hartu ducha. Dzisiaj do trudnej sytuacji pandemicznej dołączył kryzys ekonomiczny, związany z inflacją oraz kryzys energetyczny. Nasze gospodarstwa domowe i firmy stoją w obliczu spodziewanych wyższych rachunków za energię, w chwili, kiedy wiele z nich wciąż odczuwa skutki covidowej rzeczywistości. Niepokój związany ze znacznym wzrostem cen za energię nie omija również każdego samorządu w Polsce. Wystarczyło kilka telefonicznych rozmów z wójtami i burmistrzami gmin sąsiednich, by przekonać się, jak wszyscy obawiamy się skutków tego gwałtownego wzrostu cen prądu i surowców energetycznych. Oświetlenie uliczne, budynki użyteczności publicznej, nasze szkolne placówki – najbliższe miesiące będą kluczowe, ale liczymy się z tym, że wydatki na bieżące utrzymanie mogą wzrosnąć nawet czterokrotnie. Obserwowana sytuacja na rynku energetycznym nie pozostawia złudzeń – jeśli jako samorząd nie znajdziemy sposobu na ograniczenie wydatków na prąd i gaz, za kilka lat może grozić nam stagnacja. Tymczasem dzisiaj uczestniczę już w pracach Klastra Technologii Innowacyjnych – będziemy szukać remedium na problem wzrostu cen i transformację energetyczną w perspektywie długofalowej. Wśród tych może mało optymistycznych wieści, mam dla Państwa niezwykle dobrą informację, kto wie może nawet prawdziwie świąteczny prezent. Ruszamy z pracami nad gminną obwodnicą. Podczas grudniowej sesji Rady



Gminy Pomiechówek zabezpieczymy blisko 140 tys. zł na wykonanie koncepcji zadania. Zmęczeni sytuacją na drodze krajowej 62 w Pomiechówku, rozżaleni opieszałością zarządcy drogi, planujemy rozpoczęcie inwestycji trochę na tak zwaną własną rękę. Czy jest w tej decyzji nuta szaleństwa? Jest. Ale czujemy, że inaczej już się nie da. Mam poczucie, że bez postawienia tego pierwszego kroku, możemy tkwić w tych korytarzach jeszcze wiele lat. Najpierw koncepcja, następnie szukanie źródeł wsparcia. Dzisiaj pracujemy nad wpisaniem inwestycji w dokumenty strategiczne Województwa Mazowieckiego. Trzymajcie Państwo kciuki. Przed nami czas świąt. Życzę, byście spędzili go Państwo w zdrowiu. Niech wigilijne oczekiwanie na pierwszą gwiazdę, przepełnione będzie uśmiechem, wdzięcznością i wiarą, że jeszcze wróci normalność, za którą tak tęsknimy; i której tak bardzo potrzebujemy.

Wójt Dariusz Bielecki

WYDAWCA
Urząd Gminy Pomiechówek
ul. Szkolna 1a, 05-180 Pomiechówek



Redaktor naczelna
Agnieszka Ujazda-Miedza
tel. 22 765 27 23,
promocja@pomiechówek.pl

Opracowanie graficzne
Sylvia Leszczyńska
-Chalamońska
pracowniawydawnicza@wp.pl

Współpraca fotograficzna
Żaneta Żmuda-Kozina

Druk Harmonica Studio
biuro@hrms.pl

Na okładce: uczestnicy
świątecznych warsztatów
w Parku Dolina Wkry

Redakcja zastrzega sobie możliwość skracania,
adustacji tekstów oraz zmiany ich tytułów.



Droga jakby nie nasza, a problem jakby nasz

Nie ukrywajmy – choć przebiegająca przez gminę Pomiechówek droga krajowa 62 jest drogą krajową, to problemy dziejące się na niej, to już bardziej sprawa gminy, niż rządu. Przez ostatnie lata, jako urząd byliśmy inicjatorami szeregu działań, które miały na celu podniesie bezpieczeństwa i komfortu podróżowania po tej drodze. Znaczną ich część – wobec odmowy Generalnej Dyrekcji, tłumaczącej się brakiem środków – musieliśmy sfinansować sami, najczęściej głowiąc się, jak wpisać zadanie do unijnych projektów (wiadomo – rząd nie zawsze musi mieć środki na inwestycję, samorząd nawet jak ich nie ma, to musi je mieć, inaczej jego problem pozostanie po prostu nierozwiązany). I tak na przestrzeni lat apelowaliśmy o bezkolizyjny zjazd (w ostatnich kilkunastu miesiącach również o lewoskręt z ulicy Modlińskiej w kierunku szkoły i przedszkola), sygnalizację świetlną, budowę chodników, czy poprawę bezpieczeństwa na moście drogowym w Pomiechówku. Długą listę zamyka wieloletnia korespondencja w sprawie rozwiązania problemu ruchu tranzytowego przez centrum miejscowości.

Kładka bezpieczeństwa

Wbrew dającej się słyszeć w publicznym dyskursie narracji, że oto kładka przy moście powstała, jako punkt widokowy dla turystów – którą trzeba traktować raczej w kategorii żartu niż merytorycznego głosu rozsądku – dobiegająca końca inwestycja ma przede wszystkim poprawić bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów, chcących przedostać się na drugą stronę rzeki. W sposób szczególny dzieci zmierzających do szkoły. Zrealizowane zadanie to klasyczny przykład, jak nie nasze

Gdyby pokusić się
o stworzenie rankingu
podmiotów, z którymi
jako urząd gminy
korespondujemy
najczęściej z pewnością
Generalna Dyrekcja
Dróg Krajowych
i Autostrad byłaby
w ścisłej trójce.
Ile płonnych obietnic,
a ile konkretów zawar-
tych jest w urzędniczych
segregatorach?

zadanie – staje się naszym. Przez wiele lat, widząc brak pomysłu zarządcy drogi krajowej na bezpieczeństwo ruchu w tej części gminy, szukaliśmy sposobu na zrealizowanie kładki. W końcu udało się – kładkę wpisaliśmy do projektu rewitalizacji, uzyskując blisko 90 proc. dotację na jej realizację. Umowę na budowę kładki 18 maja podpisał wójt gminy Dariusz Bielecki. Zaledwie kilka dni potem wykonawca wszedł na plac budowy, dziś – pół roku od podpisania umowy – inwestycja jest prawie gotowa. Kładka ma 3,5 m szerokości – 2,0 m wynosi pas dla rowerzystów, pas ruchu zaś 1,5 m. Wraz z kładką powstało oświetlenie. Przed nami stosowne odbiory techniczne.

GDDKiA - konkretna propozycja

„Kierując się troską o życie, zdrowie i bezpieczeństwo mieszkańców mojej gminy apeluję o natychmiastową analizę sytuacji na drodze krajowej 62, przebiegającej przez centrum Pomiechówka (...). Zwracam uwagę, że układ przestrzenny gminy Pomiechówek, podzielonej torami kolejowymi na pół, bez żadnej alternatywy komunikacyjnej dla przejazdu kolejowego, stwarza niezwykle niebezpieczne sytuacje dla zdrowia i życia naszych mieszkańców. Coraz częściej mamy do czynienia z sytuacjami, w których służby ratunkowe pokonują odcinek drogi w korytarzu życia, utworzonym przez kierowców, a następnie na długie minuty stoją przed rogatkami szlabanu. Kto ma wziąć odpowiedzialność za brak przejazdu dla karetki, zmierzającej udzielić pomocy poszkodowanemu?” – to fragment ostatniego pisma podpisanego przez wójta gminy Dariusza Bieleckiego, a skierowanego do dyrektora oddziału GDDKiA. W dalszej jego części jako samorząd wychodzimy w kierunku tej instytucji z konkretną propozycją działań – jeśli ona nie znajdzie pomysłu, jak realizację obwodnicy sfinansować ze środków europejskich lub rządowych, nasz samorząd sam poszuka funduszy i w partnerstwie wybuduje obwodnicę. „Pragnę podkreślić jeszcze raz – brak obwodnicy oznacza całkowite zablokowanie centrum Pomiechówka oraz wzrastające w coraz szybszym tempie zaniepokojenie społeczne. Zaproponowany wariant obwodnicy o relatywnie niskim koszcie budowy, jest optymalnym rozwiązaniem wieloletnich problemów na drodze krajowej 62. Jako samorząd jesteśmy zdeterminowani, by jak najszybciej przystąpić do działań projektowych. Kieruje nami troska już nie tylko o komfort życia naszych mieszkańców, ale o ich zdrowie i bezpieczeństwo. Wierzymy, że ta sama troska o bezpieczeństwo obywateli na polskich drogach, leżąca u podstaw działania Generalnej Dyrekcji, stanie się bodźcem do podjęcia zdecydowanych kroków w kierunku odciążenia ruchu przez centrum Pomiechówka” – czytamy w dalszej części pisma. Rzuciliśmy rękawice zarządcy drogi. Czekamy na jego ruch.

Agnieszka Ujazda-Miedza



Nowo powstała kładka przez rzekę w Pomiechówku poprawi bezpieczeństwo na drodze 62.



Dworzec z bagażem doświadczeń

Dobre początki, a potem?

Z historią dworca było tak, że w zasadzie od chwili wyburzenia dawnej dworcowej poczekalni apelowaliśmy, jako samorząd o powstanie nowej - wniosek o budowę w Pomiechówku dworca, w ramach pilotażowego projektu PKP na dworce systemowe był inicjatywą wójta gminy Dariusza Bieleckiego. Z radością przyjęliśmy wiadomość, że jeden z ostatnich takich systemowych obiektów powstanie u nas. Zaproponowano nas do współpracy. Uczestniczyliśmy w pracach projektowych, zadeklarowaliśmy wsparcie w zakresie zagospodarowania terenu wokół inwestycji - powstania miejsc parkingowych, zatoki autobusowej, czy przebudowy ulicy Mostowej. Wspólnie z PKP dokonaliśmy wprowadzenia wykonawcy na teren budowy. Wykonaliśmy w terminie wszystkie z zadeklarowanych działań inwestycyjnych, i nagle poculiśmy, że nasza rola, jako partnera tego projektu zaczęła drastycznie maleć. Choć czujemy pewien zawód, że doskonale rozpoczęta współpraca przy projekcie, miała zgłoć inny finał – przy wciąż odraczanych terminach oddania inwestycji czuliśmy już wszyscy dużą irytację – dziś puszczamy w niepamięć, co złe i cieszymy się, że mamy obiekt na miarę tych czasów. Mamy tylko nadzieję, że bieżące utrzymanie i monitoring obiektu nie będą również odbiegały od współczesnych standardów.

Jaki jest?

Jest w pełni dostosowany do potrzeb osób o ograniczonej mobilności, osób starszych, pasażerów z małymi dziećmi i dużymi bagażami. Świadczą o tym ścieżki prowadzące, oznaczenia w alfabecie Braille'a, mapy dotykowe, kontrastowa kolorystyka wnętrz oraz

Po długim czasie,
po wielu trudach,
wyczekiwany i wypatrywany,
w końcu jest – innowacyjny,
funkcjonalny, systemowy
dworzec kolejowy.
Choć kazał na siebie czekać
długo, i nie zaprosił
na swoje otwarcie
– wybaczymy.
W końcu najważniejsze,
że jest.

urządzenia wspomagające sygnał aparatów słuchowych, a także urządzenia informacji pasażerskiej. W środku znajdują się zarówno powierzchnie publiczne przeznaczone dla pasażerów, jak i przestrzenie na działalność komercyjną. Dla najmłodszych przygotowano specjalną poczekalnię z zabawkami. Na zewnątrz powstała wiata, służąca, jako poczekalnia, która pozwala na wygodne dojście od przystanku autobusowego do kas biletowych, poczekalni oraz peronów.

Raczej pod wiatr

Historia budowy dworca od początku była trudna, a sama jego budowa wymagająca. Po pierwsze odbywała się w warunkach centrum miejscowości, po drugie – wymagała koordynacji z wieloma interesariuszami. Budynek dworca miał powstać do końca 2019 r. i zostać oddany do użytku w pierwszym kwar-

tale 2020 r. Tak się jednak nie stało.

Pierwsze przetargi, które miały wyłonić wykonawcę odbywały się w lipcu 2018 r. Już na tym etapie pojawiły się trudności, ponieważ były one organizowane i ogłaszane przez PKP aż trzykrotnie z uwagi na to, iż wszystkie złożone oferty przekraczały kwoty, jakie były przeznaczone na ten cel. Dopiero 23 kwietnia 2019 roku na stacji Pomiechówek, Biuro Inwestycji PKP S.A. przekazało teren budowy pod realizację zadania wykonawcy inwestycji – firmie TORPOL S.A.

W kwietniu 2020 r. budynek dworca już powstał. Trwały jednak prace wykończeniowe wewnątrz budynku. Planowane wtedy zakończenie wszystkich robót powinno nastąpić we wrześniu. Po nich miały odbyć się odbiory techniczne, a następnie dworzec miał być oddany do użytku. Jesienią wnętrze budynku było gotowe. W środku były meble, miejsca dla pasażerów, monitoring oraz tablice informacyjne.

Niestety, wykonanie przyłącza, które realizowane było przez spółkę PKP Energetyka wydłużało się z powodu problemów technicznych, jednocześnie uniemożliwiając finalizowanie dalszych prac.

Przyłącze elektroenergetyczne zostało uruchomione dopiero w maju 2021 r. Pozwolenie na użytkowanie wydano 10 sierpnia. Dworzec miał zostać oddany w ręce podróżnych niezwłocznie po zakończeniu odbiorów końcowych, które trwały do końca listopada. I wreszcie - 1 grudnia dworzec kolejowy PKP w Pomiechówku zaczął działać! Teraz może już wszystko będzie szło, jak z wiatrem. Obcy.

Paulina Szymańska



Nowy dworzec PKP

Piotr Murawski @PiotrMurek.NovaFoto



Wielki budżet w trudnych czasach

Jak ułożyć gminny budżet, kiedy nie wiemy, czy za prąd i gaz nie zapłacimy w przyszłym roku nawet czterokrotnie więcej? Jak wygospodarować wciąż wyższą - z racji podwyżek paliwa - kwotę na naszą lokalną komunikację? Jak zrekomensować braki w gminnym budżecie wynikające z reformy podatkowej, która sprawia, że do samorządowej kasy wpłynie w tym roku 800 tysięcy mniej? I w końcu, jak sprawić, by zaistniała trudności nie odbiły się rykoszetem na kieszeni mieszkańców, którym będzie trzeba podnieść podatki? „To był jeden z trudniejszych budżetów, jaki przyszło mi tworzyć, jako wójt gminy. Totalnie nieprzewidywalny” – podsumowuje działania ostatnich czterech miesięcy Dariusz Bielecki.

Założenia budżetu

Działania nad dokumentem budżetu roku 2022 rozpoczęły się już we wrześniu. Następnie projekt tego dokumentu, autorstwa wójta gminy, został zaprezentowany radnym. Z końcem grudnia nasi radni podejmą decyzję, czy uchwalają przedłożony im przez organ wykonawczy budżet. Już na etapie tworzenia projektu należy przewidzieć szereg - również globalnych czynników, które mogą determinować najbliższe miesiące. Sytuacja wygląda znacznie trudniej, gdy żyjemy w klimacie dużych niewiadomych. Wtedy tworzenie planu działań nastręcza znacznie więcej trudności. Tymczasem prace budżetowe zakończone, dokument czeka na podjęcie uchwały przez radnych. Przedstawiamy jego główne założenia.

Ponad 92 mln zł dochodów i 88 mln zł po stronie wydatków, ponad 3 mln zł nadwyżki, która zostanie przeznaczona na spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań. Największa grupa naszych wydatków budżetowych to oświata - przeznaczymy na nią ponad 24 mln zł, na zadania z zakresu pomocy społecznej - 10 mln zł, administrację 6 mln zł, ponad 5 mln zł pochłonią wydatki na gospodarkę komunal-

Wszelkie prognozy i ogłaszane przetargi nie pozostawiają złudzeń – to będzie niezwykle trudny rok dla samorządów w Polsce.

na. W budżecie roku 2022 kontynuowane są również zadania dotyczące transportu lokalnego, na które zabezpieczyliśmy ponad 900 tys. zł oraz Gminnego Klubu Malucha - 685 tys. zł. W ręce naszych instytucji kultury

- Gminnego Ośrodka Kultury i Biblioteki Publicznej prześlemy blisko 900 tys. zł, 125 tys. zł przeznaczymy na współpracę z organizacjami pożytku publicznego.

Wciąż dużym wyzwaniem jest dla nas oświata - wzrost środków z tytułu subwencji oświatowej nie jest adekwatny do wzrostu tempa wydatków na zadania oświatowe, które wzrosły o ponad 1 mln 300 tys. zł, zaś subwencja oświatowa o niespełna 201 tys. zł. Na rok 2022 otrzymaliśmy również mniejsze środki z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych, co spowodowane jest zmianami podatkowymi, wprowadzonymi zgodnie z założeniami programu Polski Ład. Mimo - powyżej wymienionych, mniejszych wpływów do budżetu, rok 2022, to również bardzo duże fundusze przeznaczone na zadania inwestycyjne. Przeznaczmy na nie ponad 39 mln zł, przy czym nasz wkład gminny to ponad 7 mln zł, reszta będzie pochodziła z uzyskanych dotacji z UE.

Zdążyć przed inflacją

Wzrost inflacji oraz drastyczny wzrost cen za energię elektryczną i gaz, to dla każdego samorządu w Polsce duży problem. Co zrobić, by minimalizować skutki obecnych trendów w kieszeni mieszkańców?

Jako samorząd dokładamy starań, by podwyżki podatków, w jak najmniejszym stopniu dotknęły domowe budżety. Dzięki terenom inwestycyjnym PomInvest, gmina Pomiechówek z tytułu wzrostu wartości nieruchomości nalicza tak zwaną opłatę adiacencką, która jest dodatkowym wkładem w nasz gminny budżet. Dzięki niej podatek dla naszych mieszkańców od budynków mieszkalnych może w roku 2022 pozostać na dotychczasowym poziomie. Priorytetowa będzie optymalizacja wydatków bieżących i szukanie oszczędności w opłatach za energię elektryczną i gaz. Szukamy rozwiązań.

Kamila Gronczewska



Dzięki dochodom z PomInvest o rok 2022 możemy być spokojni



Dlaczego rower?

„Takie cudo może podbić świat” śpiewał o rowerze na przełomie lat 80 i 90 nieodżałowany zespół Kobra. Ile w tych słowach prawdy?

Z rowerem jest tak - można nie być jego fanem, można nie widzieć jego potencjału, można nawet nie przepadać za samymi rowerzystami. Nie zmienia to jednak w żaden sposób prawdy jasnej, jak słońce - rower jest częścią nowego podejścia do przemieszczania się i będzie stanowił jedno z głównych narzędzi powszechnej polityki mobilności.

W ramach wielomilionowego projektu Mobilności, który obecnie realizujemy, w nadchodzącym roku oddamy w ręce (i nogi) naszych mieszkańców 25 km ścieżek rowerowych. Choć wydawać by się mogło, że inwestycja będzie służyła tylko wąskiej grupie osób, która lubi jednoślady, to wystarczy popatrzeć na współczesne trendy, by dostrzec - nie będzie w najbliższych latach lepszej alternatywy, by zapewnić mieszkańcom zdrowe warunki życia, niż zachęcanie do zamiany auta na rower. Dziś budowane ścieżki rowerowe, to dla nas

głównie poprawa bezpieczeństwa na drogach. Dzieci, seniorzy - będą czuć się bezpieczniej, jadąc wydzieloną trasą rowerową, ale już zapewne za kilka lat ścieżki rowerowe okażą się podstawowym narzędziem w walce o lepsze środowisko. Chcemy być na ten moment przygotowani. Wpisanie zadania do projektu, na który pozyskaliśmy 90 proc. dofinansowanie pozwoli nam postawić pierwszy krok w kierunku tworzenia w gminie polityki rowerowej.

Gdzie powstaną? Jedną z nich będzie prowadziła wzdłuż ulicy Nasielskiej, ulicą Rekreacyjną, aż do gminnego stadionu. Kolejną dojedziemy z Pomiechówki do Goławic Drugich, tam, udając się przez kładkę w Kosewku i Kosewko, dotrzemy pętlą ponownie do Pomiechówki. Następna ścieżka będzie kontynuacją ścieżki w Bronisławce. Poprowadzi przez Stanisławowo i Pomiechowo do ulicy Mazowieckiej. Przez Pomiechówkę i Stanisławowo przejdziemy także ścieżką rowerową, poprowadzoną wzdłuż drogi krajowej nr 62 - ulicy Warszawskiej. Dodatkowo, wzdłuż linii kolejowej powstanie ścieżka rowerowa z zatoką parkingową, wyposażoną w Elektroniczny System Obsługi Parkingu, a także miejscem postojowym dla rowerów. Realizacja wszystkich ścieżek planowana jest w 2022 roku. Sieć ścieżek obejmie również ulice Wczasową, Sportową, Przytorową oraz Kolejową, które będą gotowe do końca tego roku.

Paulina Szymańska



Budowa ścieżek rozpoczęła się wczesną jesienią. Cała sieć powstanie do trzeciego kwartału 2022



Kompleksowo o wodzie

Jak zapowiadaliśmy na łamach ostatniego numeru Gazety Pomiechowskiej, w artykule „Co z tą wodą?”, opisującego problemy niedoborów wody w okresie letnim dla odbiorców, podlegających hydroforni w Kosewie, sprawa poprawy ciśnienia wody w tej części gminy jest kwestią priorytetową dla gminy i Spółki Wkra Sp. z o.o. Z radością informujemy, że w ostatnich miesiącach gmina Pomiechówek wystąpiła z wnioskiem do Funduszu Rządowego Polski Ład i otrzymała dofinansowanie na zadanie pn. Kompleksowe uregulowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Pomiechówek w kwocie blisko 5 mln zł. Zabezpieczyliśmy wkład własny do projektu, zlecieliśmy przygotowanie programu funkcjonalno-użytkowego, w najbliższym czasie przystąpimy do postępowań przetargowych. Realizacja zadania rozpocznie się w przyszłym roku. Jednocześnie śledzimy programy unijne i szukamy także innych źródeł wsparcia tej kosztownej inwestycji.

W sołectwach

30 czerwca wójt gminy podpisał umowę z marszałkiem na dofinansowanie istotnych inicjatyw w naszych sołectwach, w ramach programu Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia. Dziś finalizujemy i rozliczamy już wszystkie prace związane z realizacją tychże inwestycji na terenach wiejskich. W Cegielni-Kosewo rozbudowa infrastruktury oświetleniowej, w Falbogach Borowych - nowe miejsce rekreacji dla dzieci i dorosłych, poza tym remont świetlicy w Pomiechowie, I etap budowy świetlicy w Kosewku oraz budowa nowych, energooszczędnych punktów świetlnych w Wymysłach - wszystkie zadania już zrealizowane. Poza tym Pomiechowskie Przedsiębiorstwo Wiełobranżowe „WKRA” Sp. z o.o. działa na gminnych drogach, wykonując nowe nawierzchnie. W ostatnich miesiącach zakończyły się prace w Goławicach Drugich, ul. Złota, w Wymysłach ul. Limonkowa oraz w Nowym Modlinie.





Mentalnie – jako wójt – jest Pan bardziej w 2021 czy już w 2022 roku?

Zdecydowanie 2022. Z dwóch powodów. Pierwszy – w zasadzie od września pracuję nad projektem budżetu na nowy rok. Spotkania z radnymi, sołtysami, przedstawicielami różnych grup, organizacji – wsłuchujemy się w potrzeby, ustalamy priorytety, szukamy możliwości wsparcia konkretnych działań, zabezpieczamy środki. Wszystko, co wydarzy się w 2022 roku musi zostać zaplanowane do 20 grudnia tego roku. Drugi powód – kto mnie choć trochę zna, wie, że trudno przychodzi mi kontemplowanie teraźniejszości, czy rozpamiętywanie przeszłości. Nie lubię stagnacji. Lubię poczucie, że jesteśmy krok przed innymi.

To może być i zaleta, i wada.

Tak – dla mieszkańców, dla których pracuję – to zaleta. Nie interesuje mnie czysta administracja. Interesuje mnie realne rozwiązywanie problemów, kreowanie rzeczywistości, tworzenie dobrego miejsca do życia. A to się udaje tylko wtedy, gdy nie traci się za dużo czasu na analizy dnia minionego. Gorzej moi współpracownicy – zarzucają mi, że radości z osiągniętego sukcesu dla gminy starcza mi na niecały dzień, a potem ...działam dalej. Ale uczyć się, uczyć.

Czyli raczej nie namówię Pana na - obligatoryjne dla grudniowych wywiadów - podsumowanie minionego roku?

To, że nie lubię zbytnio skupiać się na tym, co za nami, nie znaczy, że tego nie robię. To jest potrzebne, by wyciągać wnioski na przyszłość.

Wziąć sprawy w swoje ręce

O sposobach na inwestycje, korkach i strategii rozwoju gminy na kolejne lata rozmawiamy z wójtem gminy Dariuszem Bieleckim.

To poproszę krótko o minionym 2021.

Wiadomo – trudny czas pandemii. Dla nas kluczowe decyzje – czy wstrzymywać realizację największych zadań inwestycyjnych, czy mimo mniejszych wpływów do budżetu, zacisnąć pasa i ogłosić przetargi. Dziś, kiedy patrzę na to, co dzieje się na rynku budowlanym, na ten nieprawdopodobny wręcz wzrost cen – mam wielką satysfakcję, że nie

cofnęliśmy się przed wyzwaniem. Gdybyśmy wtedy zachowali się zachowawczo, dziś musielibyśmy decydować, z czego zrezygnować, gdzie ciąć koszty – kładka, ścieżki rowerowe – przy obecnym wzroście cen nie stać by nas było na wszystko. Dziś się cieszę – wtedy się bałem.

Ryzyko opłacało się. Kończy się budowa kładki przez rzekę, realnego kształtu nabierają ścieżki rowerowe, remont pomieszczeń OSP, gminny plac przykościelny, kompleks w Pomiechowie, inwestycje drogowe m.in. w Goławicach Drugich, w Wymysłach, Nowym Modlinie.

Od lat utrzymuję tezę – jeśli nie przeznaczasz 25 proc. budżetu na inwestycje – cofasz się. Dlatego sukcesywnie od wielu lat w tworzonej projekcie budżetu zabezpieczam znaczną część dochodów na zadania inwestycyjne. W projekcie przyszłorocznego budżetu na inwestycje przeznaczymy kwotę ponad 40 mln zł. W znacznym stopniu to kontynuacja zadań wieloletnich, w ramach projektu mobilności, jak chociażby zakup autobusów elektrycznych.

A co - na tle licznych inwestycji, z tym sławnym zadłużeniem finansowym gminy?

Zacznijmy od tego, że zadłużanie się przez samorząd nie jest niczym złym. Zaciąganie kredytów jest wpisane w specyfikę funkcjonowania samorządu czy kraju i można spokojnie uznać, że zadłużenie gmin w Polsce jest na podobnym poziomie. Kredyty to czasami jedyna szansa na rozwój. To, że dany samorząd jest mniej zadłużony nie oznacza, że jego kondycja finansowa jest lepsza, i nie jest też tak,

że samorządy bardziej zadłużone są w gorszej sytuacji finansowej. Nie zadłużają się najczęściej gminy biedne – nie mają pomysłów na rozwój, trudniej im ubiegać się o kredyt. Często zachęcam, by na budżet gminy popatrzeć, jak na budżet domowy. Jeśli chcemy inwestować w nasze dzieci i do domu kupić komputer i drukarkę, nie stać nas na zrobienie tego z comiesięcznych dochodów, i decydujemy się na kredyt, to nie możemy uznać, że zadłużamy się niepotrzebnie – dajemy naszym dzieciom narzędzie do rozwoju, tworzymy warunki do nauki, wykorzystujemy sprzęt, by wysłać maile w poszukiwaniu pracy, zakładamy firmę, a nasze dzieci nawiązują relacje w social mediach, i grają online z przyjaciółmi w gry strategiczne. Sytuacja wygląda inaczej, kiedy ten kredyt bierzemy na nasze wydatki bieżące. Tak więc gmina Pomiechówek nigdy nie wzięła kredytu na wydatki bieżące! Bierzemy go tylko na inwestycje unijne, które z założenia mają zwrócić się czterokrotnie. Mało tego – bierzemy ten kredyt tylko na wkład własny do projektów, na które znajdujemy 75 czy 90 proc. dofinansowanie. Od lat przyjmuję następującą zasadę: jeśli chcę zainwestować, w jakiś zadanie 100 zł, 90 zł – próbuję pozyskać do budżetu z zewnątrz, 10 zł mogę zaciągnąć w ramach kredytu. Jeszcze raz podkreślę – w gminnym budżecie nie ma pieniędzy na duże inwestycje. Ze środków gminnych utrzymujemy szkoły, pomoc społeczną, administrację. Oznacza to, że każda z tych inwestycji, które budują dziś jakość naszego życia, jak kino, kładka, obiekt przedszkola, park nie powstała dlatego, że się zadłużyliśmy, ale dzięki temu, że skutecznie pozyskaliśmy środki. A wracając do kwoty zadłużenia. Nasz gminny budżet to prawie 90 mln zł, a nasza obecna rata kredytowa stanowi niespełna 3,5 proc. tego budżetu. To tak jakby w przykładowym gospodarstwie domowym, w którym miesięczne dochody wynoszą powiedzmy 5 tysięcy złotych, rata kredytu wynosiła 175 zł. Zapewne zgodzi się Pani ze mną, że nie jest to kwota, która drenuje kieszeń wspomnianego gospodarstwa.

Pamiętajmy też – niewykorzystane szanse w przypadku funduszy unijnych nie wracają. Perspektywy unijne, w ramach których można sfinansować określone zadania, ogłaszane są tylko raz. Co to realnie oznacza? Przez piętnaście lat Unia pomagała nam budować plac zabaw, halę sportową, dwa lata temu, przyznając dofinansowanie wsparła budowę ścieżek rowerowych, ale już w kolejnej perspektywie zapomnimy o budowie placów zabaw z europejskich funduszy. Unia uzna, że był czas na wyrównywanie szans i pora pójść dalej – będzie dotować tylko projekty badawcze, czy przedsiębiorstwa. Chodzi mi o to, że wbrew czasami słyszanym opiniom – Unia nie daje



środków na co się nam żywnie podoba. Daje na to, co zapisane w dyrektywach unijnych. To także oznacza, że totalnie mylna jest narracja, którą można słyszeć czasami wśród Polaków, ba - słyszę ją czasami i wśród mieszkańców naszej gminy – budują park rekreacyjny, a w Cegielni-Kosewo nie ma drogi asfaltowej. No tak, to prawda niezaprzeczalna – dzieje się tak, bo na ten park otrzymaliśmy 90 proc. dofinansowanie, a drogę trzeba pobudować ze środków własnych.

To teraz pytanie z serii tych trudniejszych. Wspomina Pan o jakości życia w gminie. Na spacerach mamy wyjątkowy park leśny, na jesienne długie wieczory lokalne kino, za chwilę pojedziemy rowerem bezpieczną ścieżką rowerową, co więcej – postępowania przetargowe wskazują, że po gminie zaczną w niedalekiej przyszłości jeździć autobusy elektryczne. Tylko dziś jakość życia to także czas, jaki tracimy w naszych samochodach. A nie ukrywajmy – przy przejeździe przez centrum Pomiechówki mieszkańcy tracą go немало.

Jeśli pyta mnie Pani, czy czuję dysonans pomiędzy tymi dwoma obszarami rozwoju gminy, to tak – czuję go. Jeśli natomiast w Pani pytaniu zawarta jest teza, że powinniśmy kupić się na rozwiązaniu problemu drogi krajowej 62, a nie rozwijaniu innych dziedzin życia mieszkańców – to zaneguję taką postawę. Bez wątplenia korki przez centrum Pomiechówka to dziś nasza największa bolączka. Trochę w ramach żartu – powiem Pani i Czytelnikom, że zdarza się mnie i mojemu zastępcy, stojąc w tym korku powiedzieć do siebie: „Ty, kto rządzi w tej gminie, że pozwala na coś takiego?!”. W tym pewnie mało taktownym żarcie jest niestety dużo prawdy. Bo tak to już jest, że nieważne, kto jest rzeczywiście zarządcą drogi, nieważne, kto jest inwestorem dworca – gromy spadną zawsze na lokalne władze. I powiem więcej – mądra władza nie zrzuci z siebie tej odpowiedzialności. Najłatwiej byłoby mi dziś powiedzieć mieszkańcom – droga 62 to droga krajowa, zarządcą jest Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, proszę udać się tam. Ale ponieważ czuję się odpowiedzialny za wszystko, co dzieje się



w granicach tej gminy, nie mogą dłużej patrzeć na bezradność zarządcy drogi w tym zakresie. Długo wierzyłem, że racjonalnymi argumentami, pismami, petycjami, jesteśmy w stanie zwrócić uwagę decydentów na to, co dzieje się na drodze 62. Dziś już w to nie wierzę. Jeśli sami nie weźmiemy sprawy w swoje ręce, to będziemy tak tkwić w tych korkach przez najbliższe lata.

To, co znaczy dla nas dziś „wziąć sprawy w swoje ręce”? Wyjść na ulice w protestach?

Wyjście na ulice to zawsze ostateczność, choć skłamałbym gdybym powiedział, że mnie samemu takie rozwiązanie nie przeszło niejednokrotnie przez myśl. Nie – wyjście na ulice nie.

Wiadukt przez centrum?

Też nie. I żeby już raz na zawsze rozwiązać te wszystkie nieprawdziwe informacje, krążące wokół budowy wiaduktu PKP – wiadukt kolejowy nie dlatego nie powstał, że właściciele potocznie zwanych pawilonów zablokowali inwestycję. Przestańmy szerzyć nieprawdziwe informacje, wprowadzające w relacje społeczne złą energię. Nikt nie jest niczemu winien. Oczywiście właściciele byli tej inwestycji przeciwni – zresztą trudno się dziwić, ale ich zdanie nie było w tej kwestii decydujące. Budowa wiaduktu kolejowego w Pomiechówku okazała się niezasadna z technologicznego punktu widzenia. Geometria toru w łuku sprawia, że pociągi zmuszone są i tak znacznie zwolnić, przejeżdżając przez centrum. Wtedy uznano, że to powód wystarczający, by zażegnać plany o inwestycji. I choć wszyscy jesteśmy zmęczeni sytuacją na drodze krajowej 62, proszę mi wierzyć – każdy, kto choć trochę lubi Pomiechówek, charakter miejscowości, komu na sercu leży, w jakim otoczeniu będziemy żyć – dziś powinniśmy się cieszyć, że ten wiadukt nie powstał. Proszę wyobrazić sobie zabetonowany obiekt, który zaczyna się przy moście w Pomiechówku a kończy prawie w Czarnowie! To nie byłby ten sam Pomiechówek. Optymalnym – jedynym, jakie na tę chwilę widzę - rozwiązaniem jest budowa obwodnicy Pomiechówka.

Słyszymy o niej już bardzo długo.

Dużo ponad dekadę. Jestem skrajnie zirytowany opieszałością zarządcy drogi, który zdaje się nie widzieć, że to, co dzieje się na drodze 62 w Pomiechówku to już nie są tylko korki, to jest paraliż naszego życia. Dziś wiem jedno – ta obwodnica musi powstać. W najlepszym scenariuszu zbudujemy ją przy wsparciu funduszy unijnych, Nowego Ładu, Województwa Mazowieckiego.

W najgorszym – zbudujemy ją sami. Etapami, stopniowo, na ile będzie nas stać. Dziś pukamy do drzwi decydentów i prosimy o finansowe wsparcie. Jednocześnie spotykam się z projektantem i rozmawiam o możliwościach, które mamy, by zrealizować tę obwodnicę.

Szanse od jednego do dziesięciu, by zrealizować ją według Pana założeń?

Jeśli będziemy czekać, aż zarządca drogi to zrobi – zerowe. Jeśli rzucimy się na głęboką wodę i zaczniemy działać sami - bezpieczne sześć. Przez wiele lat Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad utrzymywała, że obwodnica Pomiechówka musi być drogą kategorii GP - potocznie mówimy o niej droga szybkiego ruchu. Jej koszt szacowano na 200 mln zł. Dziś próbuję przekonać GDDKiA, że zupełnie optymalnym rozwiązaniem jest budowa drogi zbiorczej kategorii ruchu K3, co obniża nam koszty inwestycji do 60 mln zł. Po prostu na wielu płaszczyznach odczuwam w ostatnim czasie, że albo sami zadbamy o swoje interesy, chociażby w kwestii bezpieczeństwa energetycznego, albo nadejdzie czas dużej stagnacji.

Obwodnica to determinanta najbliższych kilku lat. Co jest nią jeszcze?

Nowa Strategia rozwoju gminy. Łada chwila przystępujemy do tworzenia tego najważniejszego dokumentu zarządzania gminą do roku 2027. Przyjdzie nam się zastanowić, kim chcemy być za kilka, kilkanaście lat, jaką strukturę społeczną posiadać, z czego utrzymywać gminę, jak ochronić i wykorzystać posiadane zasoby. Czasami komuś może się wydawać, że zarządzanie gminą to taka trochę realizacja serii pobożnych życzeń, tymczasem to tylko, a raczej aż - realizacja zapisów zawartych w dokumencie Strategii. Już dziś zachęcam mieszkańców do szerokiego udziału w pracach nad strategią. Będą konsultacje, praca w grupach projektowych. Stworzymy ten dokument razem.

Jakieś ciche marzenie?

Jak już pojedziemy tą nową obwodnicą, to chciałbym z mieszkańcami spotkać się w muzeum gminy Pomiechówek. Już praca nad ostatnią Strategią czy proces wydawniczy monografii Pomiechówka pokazały, jak mocno mieszkańcy utożsamiają się z miejscem, w którym żyją. Chciałbym stworzyć obiekt wspomnień, pamięci, tożsamości lokalnej. Przestrzeń, która w nowoczesny sposób pokaże, w jak wyjątkowym miejscu przyszło nam żyć.

Rozmawiała Agnieszka Ujzda-Miedza

Nasze nagrody

To był niezwykle udany dzień dla gminy Pomiechówek. 7 grudnia odebraliśmy dwie ważne dla nas nagrody. W Rankingu Gmin Województwa Mazowieckiego, którego celem było wyłonienie i promowanie gmin wyróżniających się pod względem rozwoju społeczno-gospodarczego, zajęliśmy 31 miejsce spośród 314 gmin Mazowsza, stając się jednocześnie liderem powiatu nowodworskiego. Ranking Gmin jest inicjatywą realizowaną od lat przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regulskiego. W ramach Rankingu ocenie zostały poddane wszystkie gminy województwa mazowieckiego. Uroczysta Gala wręczenia statuetek odbyła się w Hotelu Sangate Hotel Airport w Warszawie. Kolejnym wyróżnieniem było otrzymanie przez Park Dolina Wkry w Pomiechówku jednego z siedmiu Certyfikatów Polskiej Organizacji Turystycznej. W ten sposób staliśmy się laureatem konkursu na Najlepszy Produkt Turystyczny Województwa Mazowieckiego 2021 roku. Celem konkursu było wyłonienie najbardziej atrakcyjnych, nowatorskich i przyjaznych dla turystów produktów turystycznych, a także wspieranie inicjatyw regionalnych, służących rozwojowi konkurencyjnych produktów Mazowsza. Uroczystość wręczenia Certyfikatu odbyła się w Mazowieckim Teatrze Muzycznym w Warszawie podczas Gali „Rok w kulturze na Mazowszu”, organizowanej przez samorząd Województwa Mazowieckiego.

Magdalena Zakrzewska-Myc



O historii przy kawie

Na początku był...pomysł. Pomysł, by stworzyć przestrzeń wymiany informacji, dotyczących historii gminy Pomiechówek. Powstał w głowie Agnieszki Winnik i Andrzeja Lenarta i szybko przerodził się w fanpage na Facebooku „Pomiechówek – o historii przy kawie”. Później do pomysłodawców dołączyli Danuta, Katarzyna, Maja, Aldona i Piotr. Działają kilka

miesięcy, a mają na swoim koncie ogrom pracy, której nie powstydziłby się najlepszy kronikarze. Jak sami o sobie mówią - ich Grupa powstała w celu ocalenia od zapomnienia lokalnego dziedzictwa historycznego, funkcjonującego również w formie ustnego przekazu. Przywołują pamięć o miejscach dawnych, spisują historię ludzi, pukają do archiwów, tych państwowych i domowych, zbierają zdjęcia, kompletują dokumentację - byle nie pozwolić pójść w niepamięć temu, co ważne, drogocenne, wartościowe dla naszej lokalnej tożsamości. Popularność konta na Facebooku, a także coraz ciekawsze materiały prezentowane na nim sprawiły, że pojawiło się pragnienie zgromadzenia wszystkich zasobów w jednym, dostępnym szerokiemu gronu osób, miejscu. Dziś członkowie Grupy mają już własną stronę internetową, która z dnia na dzień rośnie w siłę. Jak sami podkreślają „nie piszą historii, ale zbierają informacje o historii”, najczęściej robiąc to nie przez pryzmat wydarzeń historycznych, ale konkretnej osoby, jej opowieści. W tym, co robią, i jak robią, nie ma miejsca na przypadkowość

Powiedzieć o nich, że są pasjonatami, to jakby za mało. Czuć w tej grupie ducha pracy, dyscypliny i wręcz niecodziennej, jak na te czasy – społecznej misji.

i chaos – każdy wie, co ma robić, za jaką dziedzinę poszukiwać odpowiada, jakie zadanie przed nim. A jakby jakimś niefartem zapomniał – na straży dyscyplinowania Grupy stoi – Andrzej. Natychmiast przywoła do porządku i przypomni, jaki jest cel ich istnienia. I jakoś nikt się za tę lekcję dyscypliny nie obraża.

Pozyskali do swoich zbiorów niejedną historyczną „perelkę”, ale mają przecucie, graniczące z pewnością, że w domach naszych mieszkańców, w ich wspomnieniach, wśród rodzinnych pamiątek – spoczywa całe mnóstwo ważnych z punktu widzenia historii gminy Pomiechówek – informacji. Zdjęcia, mapy, listy, telegramy, wycinki z gazet, a przede wszystkim...nieopowiedziane, niewysłuchane dotąd historie, opowieści, wspomnienia. **Zachęcamy wszystkich, którym nie jest obojętne dziedzictwo kulturowe naszej gminy, i którzy czują, że chcą ocalić od niepamięci, to, czym dysponują – do kontaktu z członkami Grupy pod adresem kontakt@historiapomiechowka.pl. Każdy z nas może dołożyć swoją cegiełkę do tej szczytnej inicjatywy. Zrobmy to wspólnie!** W imieniu członków Grupy serdecznie zachęcamy również do zaglądania na stronę **www.historiapomiechowka.pl** oraz śledzenia fanpage na Facebooku „Pomiechówek – o historii przy kawie”, gdzie zobaczyć można aktualne rezultaty historycznych poszukiwań.

Agnieszka Ujzda-Miedza



Od lewej: Danuta Bolek, Piotr Bolek, Katarzyna Koper, Aldona Ślepówrórska, Agnieszka Winnik, Andrzej Lenart

Organy – wniosek złożony

Rozwój naszej gminy, to nie tylko nowe inwestycje w infrastrukturę, takie jak drogi, ścieżki rowerowe, czy miejsca rekreacji. Nie zapominamy o potencjale, jaki drzemie w zabytkach, znajdujących się na jej terenie, a jednym z najbardziej charakterystycznych jest kościół parafialny św. Anny w Pomiechowie, od zawsze kojarzony z naszą miejscowością. We wnętrzu tej świątyni, znajduje się kilka zabytków ruchomych, a wśród nich są dziewiętnastowieczne organy. Choć zostały zainstalowane w naszej świątyni w czasie jej odbudowy w latach 50-tych XX wieku, pochodzą z ziem odzyskanych i powstały w II połowie XIX wieku. Są ważnym i cennym elementem świątyni, dlatego w 1997 roku zostały wpisane do rejestru zabytków. Niestety, od kilku lat nie działają w całym zakresie swoich możliwości i wymagają remontu, na co zwrócił uwagę Marek Drzazgowski, organista w parafii św. Anny, podczas rozmowy z wójtem gminy Dariuszem Bieleckim. Zaledwie miesiąc zajęło nam przeszkanie stosownych programów i odnalezienie źródła, z którego można by było sfinansować zadanie. Wspomogliśmy parafię w złożeniu stosownego wniosku o dofinansowanie remontu organów z funduszu kościelnego MSWiA na rok 2022.

Po udanej rekonstrukcji, organy mogłyby służyć, nie tylko parafii w czasie nabożeństw, ale też koneserom muzyki organowej i wspomagać rozwój naszego chóru Cantate Domino. Są zbudowane w jednym z najlepszych systemów-klapowo-zasuwowym. Celem wykonania remontu o wartości 150 tys. zł, ma być przywrócenie organów do stanu pełnej sprawności. Z niecierpliwością oczekujemy pozytywnego rozpatrzenia złożonego przez parafię wniosku o dotację na ten potrzebny remont.

Danuta Bolek



Konkursy

Wójt gminy Dariusz Bielecki zdecydował o przedłużeniu, bez przeprowadzania procedury konkursowej, powierzenia stanowiska dyrektorem: Przedszkola „Pod Dębami” Joannie Jechalik oraz Szkoły Podstawowej w Pomiechówku Adamowi Szatkowskiemu, na okres kolejnych pięciu lat. Gratulujemy i życzymy sukcesów w dalszej pracy.

Projekt

Z końcem października br. zakończyła się realizacja projektu pt. „Nowoczesna szkoła zawodowa gwarancją sukcesu na rynku pracy – podniesienie jakości szkolnictwa zawodowego w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Pomiechówku”. Jego zwieńczeniem było zorganizowanie Tygodnia Zawodowca. Zajrzyjcie na stronę szkoły, by przekonać się, jak było ciekawie!

Stare Orzechowo – sukces za sukcesem

Zakończył się powiatowy etap Plebiscytu Edukacyjnego Polska Times, w którym Szkoła Podstawowa w Starym Orzechowie odniosła podwójne zwycięstwo. Zarówno w kategorii szkoła, jak i nauczyciel klas IV-VIII, w którym nominowana została Ilona Piątek, zajęła pierwsze miejsce. Tym samym będą reprezentować powiat nowodworski w wojewódzkim etapie konkursu. Gratulujemy.

Laboratoria przyszłości

Przystąpiliśmy do programu Laboratoria Przyszłości, inicjatywy edukacyjnej realizowanej przez Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpracy z Centrum GovTech w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Program ma pomóc w stworzeniu nowoczesnej szkoły, w której zajęcia będą prowadzone w sposób ciekawy, angażujący uczniów oraz sprzyjający odkrywaniu ich talentów i rozwijaniu zainteresowań. Ideą programu jest zwiększenie zainteresowania młodych ludzi kierunkami STEM (nauka, technologia, inżynieria, matematyka).



Pomiechowska Orkiestra Dęta - zapraszamy chętnych do kontaktu z GOK

Wystartowała!

Nabór do Orkiestry został już ogłoszony, a pierwsze próby rozpoczną się na początku 2022 roku. Chętni, którzy pragną dołączyć i spróbować swoich sił w grze na instrumentach dętych mogą zgłaszać się do Gminnego Ośrodka Kultury w Pomiechówku. Zapraszamy zarówno osoby dorosłe, jak i starszą młodzież. Umiejętność gry na instrumencie mile widziana, ale nie jest konieczna. Kapelmistrzem orkiestry będzie zawodowy muzyk. Instrumenty dla grających można nieodpłatnie wynająć od ośrodka kultury (do dyspozycji są: trzy trąbki, dwa klarnety, dwa saksofony altowe, jeden saksofon tenorowy oraz puzon).

Dołożymy wszelkich starań, żeby Pomiechowska Orkiestra Dęta stała się muzyczną wizytówką znad Wkry. Dołącz do nas! Orkiestra Dęta to niejedyny nowy, muzyczny projekt ośrodka kultury. Przypominamy, że od września w GOK działa Klub Małego Melomana. Spotkania umożliwiają najmłodszym uczestnikom obcowanie z różnymi gatunkami muzycznymi: muzyką klasyczną,

Jej inaugurację wyznaczono na 18 grudnia 2021 r. Uroczyste odczytanie aktu powołania rozpoczęła historię nowego projektu muzycznego w naszej gminie – Pomiechowskiej Orkiestry Dętej.

ludową czy jazzem. Dzieci zaprzyjaźniają się z różnymi instrumentami, koncertowym savoir-vivre'em oraz z repertuarem klasycznym. W ramach spotkań, w których uczestniczą całe rodziny, odbywają się liczne animacje, ćwiczenia umysłowe, koncerty, wyjazdy i rozmowy z muzykami.

Tymczasem wiadomo – nie każdemu w duszy gra, stąd też Gminny Ośrodek Kultury w odświeżonej ofercie programowej nie zapomina o tych, którzy lubią ruch (BODYART dla dorosłych, Zumba, treningi Ju-Jitsu dla dzieci i dorosłych, ćwiczenia z akrobatyki i break dance'u oraz gimnastyka dla najmłodszych, czyli Zdrowy ruch malucha) oraz inne formy działania – teatr, szachy, rękodzieło. Zachęcamy, by przyjrzeć się nowej ofercie naszego ośrodka, śledzić nasze działania – fanpage Gminny Ośrodek Kultury w Pomiechówku, a przede wszystkim – być w tych wydarzeniach z nami, w realu.

Anna Kutkowska



Academica w naszej bibliotece

Academica - Cyfrowa Wypożyczalnia Publikacji Naukowych to darmowa wypożyczalnia, która umożliwia korzystanie ze zbiorów cyfrowych Biblioteki Narodowej od 2014 roku. Dzięki digitalizacji czytelniczy 3653 bibliotek w całym kraju mają możliwość dostępu do ponad 3 milionów publikacji ze wszystkich dziedzin wiedzy, również najnowszych, objętych ochroną prawa autorskiego. System pozwala użytkownikom na przeszukiwanie zasobów, rezerwację obiektów, wyświetlanie publikacji i tworzenie notatek do obiektów. Ta ogromna baza wiedzy jest ważnym narzędziem w nauce, pracy badawczej i dydaktycznej. Korzystanie z systemu Academica jest bezpłatne, po założeniu konta czytelniczego. Zapraszamy do korzystania!

Ponad 600 książek

Z przyjemnością informujemy, iż nasza Biblioteka otrzymała dofinansowanie na zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych w ramach Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0” Priorytet 1 Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek Interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Kwota dofinansowania to 3 750 zł (20 proc. zadania), za którą kupiliśmy 150 egzemplarzy książek. Dzięki wkładowi własnemu, który stanowi 80 proc. zadania nasze zbiory wzbogaciły się o 676 nowych książek oraz zdalny dostęp do ebooków na platformie Legimi. Zapraszamy do odwiedzania naszych placówek w Pomiechówku przy ul. Jana Kilińskiego 3 i Kosewie przy ul. Klubowej 16.



W lutym zapraszamy na spektakl pt.: „Nic nowego pod Słońcem” w wykonaniu Sławomira Hollanda, który powstał pod opieką artystyczną Jacka Bursztynowicza. W trakcie spektaklu usłyszymy teksty Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego, Mariana Hemara, Jerzego Jurandota, Bolesława Leśmiana czy Juliana Tuwima.

Wsparcie dla dzieci

Gmina Pomiechówek złożyła wniosek w konkursie – Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – „Granty PPRG”. To kolejny krok w walce z wykluczeniem cyfrowym, realizowany dzięki funduszom unijnym w ramach programu Cyfrowa Gmina. Dofinansowanie ma zostać przeznaczone na zakup sprzętu komputerowego, akcesoriów oraz usług zapewniających dostęp do Internetu. Obecnie wniosek jest oceniany przez Komisję Przyznającą Granty.

O Forcie III

Fundacja Fort III Pomiechówek zorganizowała konkurs dla szkół, których zadaniem było przeprowadzenie lekcji historii o Forcie, a następnie wykonanie przez uczniów fotoksiążki „Pomiechówek – śladami naszej historii”. W lekcji o Forcie III wzięło udział prawie 1000 dzieci, a Fort odwiedziło prawie 700 uczniów! Wśród laureatów zdecydowanie przodują uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Wiktora Thomme'e w Pomiechówku, którym serdecznie gratulujemy.



Świąteczne seanse w naszym kinie



Jeszcze w tym roku na wielkim ekranie wyświetlimy „Świąteczną wyprawę Pana Patyka”, „Cliford - wielki czerwony pies” oraz „Pitbull”. W nowym roku zapraszamy na seanse kultowej polskiej komedii – „Konie świata, czyli Kogel Mogel 4”, w bajkową podróż dla całej rodziny, czyli „W 80 dni dookoła świata”, a także w podróż do czasów dzieciństwa z filmem „Powrót do tamtych dni”. Dla fanów Marvela będzie czekał „Spider-Man. Bez drogi do domu”. W kolejnych tygodniach stycznia na sali kinowej wyświetlimy: „Matrix – zmartwychwstania”, „Sing 2”, „King Richard: Zwycięska rodzina”, „Lokatorka” oraz „King's man: Pierwsza misja”.



Spokojnych, wesołych świąt, a w nowym roku wielu miłych chwil, spędzonych podczas filmowych pokazów życzy ekipa Kina w Pomiechówku.

W dniach 24-26 grudnia 2021 oraz 31 grudnia i 1 stycznia kino będzie nieczynne. W pozostałe dni jesteśmy otwarci od środy do soboty w godzinach 14:00-21:00, a w niedzielę w godzinach 12:00-21:00.

Bracia nasi mniejsi

Kwestie ochrony środowiska, a w sposób szczególny kwestia stosunku człowieka do zwierząt, coraz częściej zajmuje w świadomości społecznej swoje należne miejsce. Co może dobrego w tej kwestii działać sama gmina?

Zgodnie z ustawą o ochronie zwierząt, zapobieganie bezdomności zwierząt i zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz ich wylapywanie, należy do zadań własnych gminy. Corocznie do końca marca uchwalany jest stosowny Program opieki, a my na jego realizację przeznaczamy kwotę ponad 100 tysięcy złotych. Program jest stale ulepszany, coraz więcej osób angażuje się w działania na rzecz zwierząt, co cieszy nas szczególnie. Bez pomocy wolontariuszy, realizacja Programu byłaby znacznie trudniejsza.

W ramach posiadanych środków finansowych, gmina zapewnia właścicielom psów i kotów, którzy zamieszkują na terenie gminy Pomiechówek, darmowy zabieg sterylizacji samic lub kastracji samców, w ilości maksymalnie jednego zwierzęcia rocznie na gospodarstwo domowe. Można to zrobić w zakładzie leczniczym, z którym gmina Pomiechówek ma podpisaną umowę. Pokrywamy 100 proc. kosztów takiego zabiegu. Dzięki programowi w tym roku wysterylizowanych zostało 28 psów oraz 105 kotów.

Realizujemy Program. Ratujemy zwierzęta.



Dzięki tym zabiegom zapobiegamy niekontrolowanemu rozmnażaniu się wolno żyjących kotów i psów, zdecydowanie łatwiej znajdujemy im nowe domy. Bezdomny pies może być poddany sterylizacji pod warunkiem, że po zabiegu będzie adoptowany. W tym roku oddaliśmy do adopcji 33 psy i 87 kotów.

Warto też dodać, że w roku 2021 zdecydowanie mniej psów trafiło do schroniska. Możemy się pochwalić współpracą z dobrym, dbającym o psiaki Schroniskiem dla Bezdomnych Zwierząt „Psi Raj” w Pasłęku. W tym roku trafił do niego jeden pies, w la-

tach ubiegłych było to nawet 45 psów rocznie. Realizujemy również zadania w zakresie opieki nad kotami wolno żyjącymi, szczególnie poprzez sterylizację i ich dokarmianie. Pod naszą opieką jest 118 kotów. W dbaniu o nie wspiera nas dwunastu wolontariuszy. W ramach Programu bezpłatnie czipujemy psy – w tym roku zaczipowanych zostało 116 zwierząt. Pamiętajmy, że czipowanie ułatwia odnalezienie właściciela zagubionego, skradzionego lub porzuconego zwierzęcia. Wszczepienie jest praktycznie bezbolesne, a pozwala na przechowywanie szeregu informacji, tych o właścicielu, czy szczepieniach. Program opieki opracowują i realizują pracownicy Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa urzędu gminy, wspierani przez wolontariuszy, którym na sercu leży dobro czworonogów. Dziękujemy – w sposób szczególny młodym wolontariuszom, którzy zamiast spędzać czas przed ekranem smartfona, chwytają smycz i wyprowadzają na spacer nasze pomiechowskie bezdomniaki. Dają im to, czego potrzebują: ciepło, uwagę, zabawę. I robią to na co dzień. Nie tylko od święta. Apelujemy – jeśli myślicie Państwo o zakupie psa lub kota, przemyślcie najpierw adopcję zwierzęcia. W tej chwili na nowy dom czeka sześć psów. Jednocześnie nie działamy pod wpływem chwili czy świątecznej aury. Niech będą to dobrze przemyślane decyzje.

Agnieszka Szajna

Gminny kalendarz do nabycia w kinie

Każdego kto chciałby, żeby gminny kalendarz zawisł również w jego domu, zachęcamy do wizyty w pomiechowskim kinie, gdzie można nabyć kalendarzowe wydawnictwo na rok 2022. *Dbamy o środowisko. Do wykonania kalendarza użyliśmy papieru z recyklingu.*



Odpady – nowe realia

Od 1 stycznia 2022 r. ulegają zmianie stawki za odbiór odpadów komunalnych na terenie gminy Pomiechówek. Mamy jednak dobre wieści dla rodzin wielodzietnych.

Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wynosić będzie 29,00 zł miesięcznie od każdej osoby zamieszkującej daną nieruchomość.

Stawka opłaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny wynosić będzie 58,00 zł miesięcznie, za każdą osobę zamieszkującą daną nieruchomość.

Tak jak w latach poprzednich możliwe jest zwolnienie z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi, kompostujących bioodpady, stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym, w wysokości 1,00 zł od stawki opłaty za go-

spodarowanie odpadami komunalnymi, liczonej od każdego mieszkańca zamieszkującego daną nieruchomość.

Przypominamy kolejny raz – gmina na śmieciach nie zarabia. Niebagatelnym czynnikiem wzrostu cen jest galopująca inflacja, która ma wpływ na koszty działania systemu. Nie jesteśmy w stanie wpłynąć na rosnące ceny systemu. Ale to, co możemy zrobić, to dać wsparcie tym, którzy najbardziej odczuwają skutki tego procesu, mianowicie rodziny wielodzietne. Zwalniamy więc z części opłaty właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują rodziny wielodzietne, w wysokości 5,00 zł od stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, liczonej od każdego mieszkańca, zamieszkującego daną nieruchomość. W przypadku osób posiadających kompostownik lub Kartę Dużej Rodziny, które chcą skorzystać ze zwolnień, konieczne jest złożenie nowej deklaracji.

Agnieszka Szajna

Na łyżwy!

Z początkiem grudnia rozpoczęliśmy prace związane z montażem mobilnego lodowiska. Choć data jego otwarcia jest w znacznym stopniu uzależniona od pogody i procesu tworzenia tafli lodu, to wszystkie znaki na niebie i ziemi mówią, że jeszcze przed świętami miłośnicy sportów zimowych będą mogli wyciągnąć z czeluści garażu, strychu, bądź piwnicy - ulubione łyżwy. Kto jeszcze nie spróbował piruetów pod gołym niebem – niech nie zwleka. Dobra zabawa gwarantowana.

Baza turystyczna

Działasz w sektorze turystycznym? Zgłoś się do nas. W ostatnich latach na terenie gminy Pomiechówek, przybyły nowe obiekty, gdzie turyści mogą wypożyczyć kajak, przemocować, zjeść posiłek. Wszystkie tego typu miejsca, przyczyniają się do rozwoju infrastruktury turystycznej i przyciągają kolejnych turystów, rozwijając branżę na obszarze gminy. Zachęcamy wszystkich Państwa, prowadzących tego typu obiekty, do zgłaszania swojej działalności. Przypominamy, że istnieje ustawowy obowiązek rejestrowania miejsc oferujących noclegi, do gminnej ewidencji: „innych obiektów świadczących usługi hotelarskie”. Prowadzący inną, niż noclegowa działalność, proszeni są o zgłaszanie swoich obiektów, takich jak wypożyczalnia kajaków lub punkty gastronomiczne, na adres turystyka@pomiechówek.pl. Wszystkie zgłoszone podmioty, zostaną umieszczone na tworzonej obecnie nowej stronie internetowej gminy Pomiechówek w zakładce Baza turystyczna. Stworzenie takiej ewidencji, pomoże nam uzyskać aktualny kontakt do Państwa, co z kolei ułatwi wzajemną komunikację. Rozwój sektora turystycznego jest jednym z celów, zapisanych w Strategii rozwoju gminy. Planujemy zorganizowanie wspólnej dla wszystkich podmiotów z tej branży konferencji, o charakterze szkoleniowo-integracyjnym, która pozwoli poznać się przedsiębiorcom, ustalić wspólne kierunki działania oraz pomoże poszerzyć wiedzę na temat aktualnego rynku turystycznego. Zachęcamy do kontaktu z Wydziałem Turystyki i Rekreacji, tel. 22 765 27 35, turystyka@pomiechówek.pl.

Danuta Bolek



Warsztaty w Parku to zabawa i edukacja

Blisko przyrody, która nigdy się nie nudzi

Co można zrobić ze skarbów prosto z lasu.

A gdyby na urodzinowe przyjęcie dziecka zamiast tradycyjnej sali zabaw, wybrać samo serce lasu? I gdyby na stole zamiast stroika, jakich miliony, postawić taki, który wykonany został własnoręcznie przez nasze dziecko, podczas ekologicznych warsztatów? Niektórzy spróbowali. Skorzystali z oferty Parku Dolina Wkry. Pytaliśmy - nie żałują.

Choć letni sezon turystyczny dawno dobiegł końca, my postanowiliśmy rozszerzyć ofertę Parku, tworząc wiele ciekawych możliwości na aktywne bycie w nim, podczas jesiennych oraz zimowych dni. Dotychczasową ofertę warsztatów przyrodniczych dla grup zorganizowanych rozszerzyliśmy również o warsztaty eko-printing, tworzenie lampionów, drzewek szczęścia, świec woskowych. Tylko od połowy września do końca października tego roku w warsztatach wzięło udział ponad 1000 dzieci. Wszystkie zajęcia, które odbywają się w edukacyjnej wiacie, zlokalizowanej w Parku, prowadzone są na naturalnych materiałach, które są darami pomiechowskich lasów. Od 1 grudnia w ofercie Parku znalazły się również warsztaty świąteczne pn. *Magiczne Święta w Dolinie Wkry*. Ileż tam można odnaleźć dziecięcej radości i twórczej pracy, która przynosi namacalne efekty w postaci eko-choinek, świą-

tecznych stroików, baśniowych postaci. A za oknami ośnieżone drzewa i krajobraz, niczym ten opisany w „Opowieściach z Narnii”. Przypominamy, że w ofercie Parku znajduje się również możliwość zorganizowania urodzinowego przyjęcia dla Waszego dziecka. Jest kilka warunków – żadnego wyścigu quadów, paintballa, głośnej muzyki i grillowania. Szanujemy gospodarzy tego miejsca – rośliny, ptaki, zwierzęta. Park to ich dom. Pamiętajmy o tym, za każdym razem, gdy przekraczamy jego próg. Mali uczestnicy warsztatów czują to doskonale – wystarczy im o tym powiedzieć, a ściszą głos i bardzo pilnują się wzajemnie, by nie przeszkadzać ptakom i zwierzętom w ich życiu. Wiele w tej kwestii mogłaby natomiast nauczyć się nasza młodzież i dorośli, którzy wieczorami lubią udać się do Parku.

O szczegółach oferty Parku dowiedzieć się na fanpage'u Park Dolina Wkry w Pomiechówku oraz pod numerem telefonu 575 005 759.

Monika Calak





Gmina Pomiechówek

Serdecznie zapraszamy do odwiedzenia
Żywej Szopki Bożonarodzeniowej
Pomiechowo, gminny plac przy kościele
19-26 grudnia 2021, g. 10-18

Uwaga! W sytuacji złych
warunków pogodowych
zwierzęta odprowadzimy
do domu!